solu-

solutionem eiusdem continere deberet. Verum cum pri-  
mum caput adeo sub manibus creuerit, ut solum integræ  
dissertationi sufficeret: haesi quasi in hoc scopulo, & reli-  
qua exsequendi consilium hac vice depositui. Erit forsan  
alio tempore de his dicendi locus.

- a) L. 2. C. de patr. qui fil. diskr.
- b) L. 9. C. de patr. pot. V. B. KNORRII Dissert. de Alim.  
a matrim. liberis praefandis, Cap. I. §. 15.
- c) Commentat. de matrim. putat.
- d) Decis. matrim. Cap. 30.

## TRACTATIO IPSA.

### §. II.

**M**atrimonium tam inter pontificios, quam euangeli-  
cos, in Germania est societas liberos procreandi causa,  
adhibita benedictione sacerdotali, inita.

Benedictione sacerdotali matrimonium a reliquis sexuum con-  
iunctionibus, quae matrimonii nomine non veniunt, distingui, si-  
que eam ad communii essentialia in Germania ex regula refe-  
rendam, nemo facile hodie inficias ibit. Primo enim ea vinuer-  
falis est ratio, vt, vbi quis coniuges aut dicit, aut audit, statim  
huius coniunctionis ecclesiasticas memoria animum subeat. Deinde  
vero eadem res ex iuris principiis facilis negotio demonstranda est.  
Non omnis, qua genus propagatur, societas matrimonium est, alias  
stupra, concubinaria vita, & reliqua, a matrimonio nihil distin-  
gent; inde ad coniugium praeter ea, quae ius naturae desiderat,  
aliud adhuc quidpiam, sive formam aliquam ciuilem, pertinere  
oportet. Iam queritur, qualis ea sit? Omitto ea matrimonii so-  
lennia, quae iure Romano prisco usque ad tempora Iustiniani per  
diuersas successionum vicissitudines obtinuerunt. Ex iure Romano  
nouissimo illud tantum depromo: ibi iam deprehendi cuiusdam for-

Dissertatio iuridica

mae specialis vestigia, qua matrimonium, deductio ad sacerdotem consilio, & adhibitis aliquot testibus, factis sine dubio precibus, & bona verba nuncupante sacerdote, ausplicari solenne erat *a*). Idem mos postea continuo seruatus a christiana republica, vt iam inde a septimo aeuo eam occupasset fere vniuersam *b*) Illa ipsa confuetudo Francorum quoque capitularibus expresse confirmata, Germaniae in primis facta familiarissima *c*). Nec minus dissertae ea de re in iure canonico decisiones exstant. Sic enim *c. l. C. 13.*  
*q. 5.* Aliter, inquit, legitimum non sit coniugium nisi — — —  
 „suo tempore sacerdotialiter, vt mos est, cum precibus & oblationib.  
 „nibus a sacerdote benedicatur. „ In eamdem sententiam respon-  
 des NICOLAUS I. ad consulta Bulgarorum *d*): Nostrates tam ma-  
 „res quam feminae — — quando nuptialia foedera contra-  
 „bunt — primum quidem in ecclesia Domini, cum oblationibus  
 „quas offerre debent Deo per sacerdotis manum statuuntur: sieque  
 „demum benedictionem & velamen coeleste suscipiant. „ Perua-  
 fere & orientem eadem principia, vt patet in verbis Leonis *e*): „Si  
 „quis circa hanc (sc. benedictionem sacerdotalem) matrimonium  
 „ineat, id ne ab initio quidem ita dici, neque illum inuita illa con-  
 „suetudine, matrimonii iure potiri volumus. „ Altas radices egit  
 ista doctrina, cum matrimonium ad sacramenta referretur, cuius ita-  
 que exordium non poterat aliunde, quam ab ecclesia, proficiendi. Licet  
 vero succedente tempore ius canonicum a se ipso haud parum disces-  
 serit, tribueritque suis de praesenti sponsalibus matrimonii vim & effi-  
 ciam *f*); ipsa tamen decretalium, quibus haec fancita sunt, verba  
 satis manifesto indicant, eas non nisi de vinculi, e sponsalibus praes-  
 entibus enati, robore statuere, quod resolutionis, vt in matrimonio,  
 expers esse iubet, caeteroquin autem prifcae regulae non derogare.  
 Nec astem tulerunt excitatae haec decretales, sed, vt inuisae, pede-  
 tentim in exsilium missa, tandemque per **C O N S I L I V M T R I D E N-**  
**T I N V M *g*** penitus antiquatae sunt. Vnde GONZALEZ *h*): Et si,  
 inquit, benedictiones nuptiales, non sint de essentia (sc. absoluta & na-  
 turali) matrimonii, tamen de iis recipiendis adest praeceptum (seu  
 iure canonico vt essentiale quid requiritur). Hactenus itaque expe-  
 ditum est: benedictione carere non posse matrimonium, inde ubi illa  
 exulat, ibi non esse matrimonium, ubi vero illa est, ibi coniuges ha-  
 beri. Sed quid ad haec Euangelici? Ab his retentum ius canon-  
 cum,

cum, vt regula fert, quatenus principiis fidei eorum non refragatur. Iam hic, tantum abest, vt aliquid fidei euangelicae aduersum dicti possit, vt potius & reipublicae inde multiplex salus, & pietati fomes sit. Vnde ad Euangelicos applicatio & in se iam intelligitur, & ex Ordinationibus eorum ecclesiasticis omnibus posset sigillatim demonstrari, si cui singulas excutere animus esset. Cordatus itaque est B. BOEHMERVS I. E. P. vbi benedictionem ad ipsam matrimonii constitutionem requiri, & bac deficiente, matrimonium non esse diuturnorem coabitationem, sed potius concubinatum, graviter pronunciat i). Fluunt alias plerique & praevaricantur, sibi que parum constant k), aut ipsis oraculis obscuriores sunt l), quando ad hanc questionem respondent. Horum ambiguitas & duplice fonte deriuari videtur: Primo mouent eos illi casus, vbi absque benedictione sacerdotis, modo adiunt sponsalia praesentia, matrimonium adiicit. Veram quoad hoc momentum & ad superiora eos remittimus, & inde quoque bonum animum habere iubemus, quoniam non distinguunt euangelici inter sponsalia praesentis & futuri temporis m). Deinde vero sibi timent, ne, si benedictionem necessariam esse ad matrimonium, & ad eius essentialia pertinere, dicant, cum CARPOZIO sentire videantur, qui cam iuris divini & naturalis esse, strenue contendit n). Verum ab hoc metu liberantur, si ob leges civiles tantum benedictionem, necessariam esse, siveque ad essentialia matrimonii ex arbitrio legislatorum relatam, cante statuant. Sic Principibus Germaniae euangelicis in suis territoriis & in terris catholicis ecclesiæ, hanc formam mutandi & tollendi arbitrium integrum est, sic ipsis Principes euangelici huic legi non ex iuris necessitate subiiciuntur, & nihil praeterea monstri alet sententia o).

a) Nov. 74. c. 4. §. 1.

b) V. H. Prof. REINHARDS Einleitung zu den Geschichten der christl. Kirche, siebentes Jahr. Hundert §. 37. V. quoque de Origine benedictionis sacerdotalis in nuptiis. GONZALEZ c. 1. X. de sec. nupt. n. 7. KAYSERI Dissert. de Orig. bened. sacr.

c) V. B. BOEHMER. I. E. P. L. 4. tit. 3. §. 25. Conf. L. LONGOR. Lib. 1. tit. 30. §. 15. L. WISIGOTH. Lib. 12. Tit. 3. §. 8-

d) c. 4.

## Dissertatio iuridica

- d) c. 4. C. 30. q. 5.  
e) Nov. 89.  
f) c. 9. 15. 22. 23. X. de sponsal. & matrim.  
g) Sess. 24. c. 1. de reform.  
h) l. c. in fin.  
i) l. c. §. 27.  
k) Ut BRUCKNER Dec. Iur. Matrim. c. 1. n. 57. coll. cum c. 2.  
n. 16. HAHN. ad Wesenb. tit. de Sponsal. n. 7. verba: Con-  
trarium Iure communi &c. coll. cum tit. de R. N. n. 5. ver-  
bis: Benedicente nubentibus.  
l) Ut PEPEZ ad C. tit. de nupt. n. 12. ubi ait, benedictionem ad  
bonitatem, non ad necessitatem, pertinere ita, ut omitti non  
debeat, sine ea tamen matrimonium contractum subsistat.  
m) B. BOEHMER. l. c. L. 4. tit. 1.  
n) Lib. II. Iurisprud. Consistor. def. 142.  
o) Videtur etiam inde benedictionis sacerdotalis necessitas valido  
argumento deduci posse; quoniam successit in locum ritus prisci,  
nuptialis instrumenta conficiendi, cit. Nov. 74. c. 4. §. 1.  
Qui cum ad matrimonii essentialia referretur & omisso concu-  
binatum, non iustas nuptias redderet §. 13. J. de Nupt. L. 10.  
& u. C. de natur. lib. Nov. 78. c. 3.; sequitur, vt idem de  
benedictione sacerdotali tenendum sit, quippe quae, vt surroga-  
tum, non potest non sapere naturam eius, cui surrogata est.

## §. III.

*Matrimonium* in se nullum, bona fide initum, dici-  
tur *putativum*. Est autem matrimonium *nullum*; quod  
effectus matrimonii non producit, & *in se nullum* nobis  
hic dicitur, quod, si absque bona fide consideres, nul-  
lum est, *bona fides* vero vocatur error, quo contra leges  
agens purat, se contra leges non agere.

Ma-

Matrimonii nullius definitio partim inde probatur, quod omnia in genere nulla dici consuerint, quae esse& & viribus destituntur, vt sententia nulla, testamentum nullum, vnde HARPPRECHT a) actus, inquit, est nullus, qui effectus iuris intentor consequi non valet; partim ex eo constat, quod matrimonium nullum Doctoribus dicitur id, quod nullum inducit obligandi efficaciam b), quod statim a initio non subsistit, & sic nec ullum vinculum continet c) &c. Notandum vero, interest multum, an in matrimonio nullo vias, an vero plane non vias in matrimonio. Non umbratilem esse hanc distinctionem ex iis, quae infra dicentur apparebit.

Bona fides a ICIS ei tribuitur qui rem alienam, a quoquam, cuius illam esse putauit, emtam, iterum alienat, vel qui merces peregrinas in prouinciam quamdam traducit, ibique vendit, ignarus legum prouinciae eius, quibus peregre merces adsciscere nefas est. Quid hoc aliud, nisi id, quod definitio exprefsimus? Non distinguenda hic ignorantia vel error, qui evitari potuisset, vel securus, aut quo in iure vel facto quis fallitur. Nam bona fides, vt ait THOMASIVS d), etiam de homine valde supino praedicatur. Hinc CELSVS quoque e) cum bona fide possidere dixit, qui rem, quam possidet, numquam emit, attamen quondam emisse, sibi perjuader, sicque eorum adeo, quae ipse gesit, memoriam depositat. Nec dispari sententia VLPIANVS f): Non puto, inquit, hunc esse praeponem (seu malae fidei possessorem) qui dolo caret, quamuis in iure erret.

Matrimonium putatum HENELIVS g) describit: *Quod vere contractum esse, & proprie solemniter, & bona alterius fatus coniugis fide apparer, sed ob aliquod impedimentum contrahiri prohibitum.* HERTIVS h) ei adstipulatur, his modo mutatis, vt illud inter personas iungi vetitas contractum velit. Alii, quos laudat HERTIVS, aliter definunt, quos omnes si nobiscum contenderis, summam deprehendes concordiam. Nec ipsa rei natura aliam notionem patitur, cum tale velimus omnes coniugium, quod a bona fide vires acquirit, vt in huius praemium legibus seueritas abcedat. Vnde sequitur, id, quod agitatur matrimonium, propriis non subsistere viribus, sicque in se nullum esse. Praeterea in matrimonio

Dissertatio iuridica

IO

putatiuo bonam fidem tam late patere, quam a nobis supra extensa est, perspicuum est e MARCIANO, qui ex rescriptis Imperatorum excitat castum i), ubi *femina, ignorata iuris, in matrimonio auunculi fuit, idque pro putatiuo habatum est.* Contra ea INNOCENTIVS III. k), matrimonio *feminæ cuiusdam, alii iam iunctæ, cum nouo marito, rei huius ignaro, inito, effectus matrimonii putatiui tribuit.*

a) Dissert. de effectibus actus nulliter gesti.

b) BOEHMER. c. l. L. 4. tit. 7. ff. 159.

c) STRYK. de diffens. sponsal. Sect. 5. de nullit. matr. ff. 1.

d) Dissert. de fide iurid. c. 2. ff. 2. LEYSERI Dissert. de bona fide.

e) L. 27. ff. de Vsurp. & usuc.

f) L. 25. ff. 2. de hered. petit.

g) de dotalit. c. 4. ff. 10.

h) l. c. ff. 7.

i) L. 37. ff. 1. ff. de R. N.

k) c. 14. X. qui fil. sunt legit.

§. IV.

Leges naturales extra rempublicam habent quidem matrimonia illicita plurima, nulla tamen non habent. In republica per se matrimonia, prohibita alio effectu a licitis non distinguuntur, quam poena iis irroganda, qui in rem vetitam nisi sunt, & disiectione ac separatione coniunctionum, donec est res integra. Quodsi tamen specialia quaedam iura ac privilegia matrimonii per leges constitutas indulta sunt, his priuari possunt coniunctiones nefariae, & illis priuare eas voluisse superiorum, suspicari omnino licet. Effectus societatis coniugalis peculiares pendent omnes ex natura & indole procreationis, inde vbiique adsunt, vbi illa

illa deprehenditur, siue licite, siue male fiat, nec existere potest matrimonium quod effectus matrimonii non habeat, seu nullum: Effectus autem isti matrimoniorum, quoniam ex sanctissimi iuris naturae praeceptis proficiscuntur, adeo sunt necessarii, ut ne tolli quidem in republica possint. Hinc intelligitur in se matrimonii illiciti effectus, praeter eos, quos dixi, singulares non esse. Separatio vero fieri tantum potest, donec est res integra, seu liberi nondum suscepti vel concepti sunt, quia, re adhuc integrâ, & illicitis per seiuunctionem obuiam itur, & iura matrimonii naturalia non tolluntur, quippe quae, nondum facta procreatione, nondum adsunt; postea vero fieri nequit, quia tum obesset educationi a). At autem e. g. Germaniae legibus innumera iura matrimoniorum adduntur iis, quae ex indole rei derivari possunt, inde haec non necessario impertienda sunt cuiuis coniugio, sed possunt vetitis matrimonii negari. Quin non possunt solum negari, sed negari etiam debent ex praesumta legislatorum voluntate, cum singularem fauorem & gratiam contineant, illicitis vero fauisse credi nequeat superior.

a) Sed quoniam, si diutius conversentur ii, qui illicitam venerem exercuerunt, possint vitia vitiis accumulare, melius vitae consuetudine ipsis interdici solet, continuata tamen vtrimeque educationis cura.

§. V.

*In Germania omne matrimonium, cum legum, siue naturalium, siue ciuilium, iniuria initum, ex regula ipso iure nullum est. Id non iis solum principiis nititur, quae I. praec. stabiliumus, sed & expressis legum in Germania dominantium sententiis inuestitum est. Sic enim ius Romanum: Nullum pactum, inquit, nullam conuentio-*

nem, nullum contractum inter eos videri volumus subs-  
cutum, qui contrahunt, lege contrahere prohibente,  
& paulo post subiicit, ea, quae lege fieri prohibentur, si  
fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam  
habeantur: licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec  
specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est a).  
Eadem repetuntur in DECRETO b). Inde patet, matr-  
monia instar aliarum quarumuis rerum contractarum, si  
contra leges sunt in se ex regula cassa, vana & inania esse,  
sive effectus civiles omnino non producere. Quare IVS-  
TINIANVS, si aduersus ea, inquit, quae diximus, aliqui  
coierint: nec vir, nec vxor, nec nuptiae, nec matrimo-  
nium, nec dos, intelligitur c).

a) I. 5. C. de LL. l. 6. C. de Pactis.

b) c. 13. C. 25. q. 2. V. VANTIVM de Nullit. Proc. & Sent.  
Cap. Quid sit: Nullitas? n. 14.

c) J. 12. J. de Nupt.

### §. VI.

Matrimonium putatum diuiditur in id, quod ex  
vitraque coniugum parte, & in id, quod ex uno tantum  
latere putatum est, nec non in id, quod e iuris, & in  
id, quod ex facti ignorantia & errore descendit. Quarum  
diuisionum ratio in antecedentibus.

### §. VII.

Si quis mulieris consuetudine uxoris instar veteretur,  
cum qua vero a sacerdote nunquam fuit coniunctus, falsa  
animi perjugione deceptus, quasi illa sacerdotis coniunctio  
non esset omnino necessaria: aut si maritus, a pculis do-  
num de nocte reuersus, & ad uxorem tendens, prauis  
cuius-

cuiusdam genii infidis ad alienae cuiusdam mulierculae, in iisdem forsitan aedibus habitantis, lectulos deferretur cum eaque noctem transigeret, aut si, maiori adhuc fortunae temeritatem, ad feminam, cuius maritum longior absentia distracticerat, accederet interim impostor nequissimus, ore, vultu, gestu corporisque habitu verum maritum exacte referens, absentem mentiretur, & cum decepta per tempus satis diuturnum versaretur: nullum adforet matrimonium putatiuum, quin potius plane non adforet matrimonium. Matrimonium putatiuum enim non adest, nisi adsit matrimonium nullum, iam vero in excitatis casibus non adest matrimonium nullum, ergo ibi quoque putatiuum non est. Etenim ubi exulat sacerdotis benedictio, ibi non est matrimonium, ergo ibi deest quoque matrimonium nullum, quod est species matrimonii.

Non verbis pugno, sed rem maximi ponderis hic trago. Nego enim ac pernego, iura matrimonii putatiui competere posse iis, quos finxi, casibus. Dissitetur e. gr., liberos ita susceptos posse dici legitimos, indeque posse patri morienti legitimorum instar succedere, posse feminam portione in statuariam nancisci, & quae sunt reliqua, quae alias de M. P. dicuntur. Ut enim hoc vtar. Si quis praedi nobilis possessor, ignobilis origine & ciueus, ex praedio in se nobilitatem transferri autumaret, indeque optima fide nobilem se profiteretur, praeterea in duastam a se interim vxorem eamdem nobilitatem transfunderet, eodemque iure liberi, ex hoc matrimonio procreati, haberentur, an, comperto postea errore, nihilominus liberi ob patris bonam fidem aestimabuntur nobiles, an vxor, marito superstes, adhuc pristini honoris decus retinebit? Nemo contendet. An testamentum ex eo, quod testator ius ignorabat, coram tribus tantum testibus privatim conditum, cui tamen septem interesse oportebat, ob bonam fidem testatoris validi testamenti vires habebit? Quilibet negabit. An, si solenne testamentum conditurus, numquam subseribat eidem, arbitratus, id iam factum esse, an, inquam, illud excusabitur? Numquam vero. Cur hoc? Nimis neglecta

Dissertatio iuridica,

14

est forma rei, hac vero destituta omnia corruunt & labefactantur, nullo censu bona fidei habito. Eadem ratio matrimonii, cuius forma necessaria benedictio. Inde ea quoque de causa supra peroratis casibus matrimonium nullum adesse negari potest, quia ibi ne matrimonii nullius quidem effectus apparent, quippe quod ob accedentem bonam fidem interdum legitimis coniugii iure censeri potest, quod abest a propositis exemplis: Aliter, calculum posuit HER-  
TIVS a), sed inuitis, ut arbitror, iuris principiis.

a) loc. cit. §. 10.

§. VIII.

*Si quis virginis ciuidam de matrimonio futuro fidem derit, postea mutato consilio animum ad aliam applicat, eamque, exhibita omni forma, ita, ut moris est, matrimonio sibi iungit, vel si quis clam muliere publicam ex sug- gesta annunciationem omittit, eam interueniente tamen sacerdotis benedictione sibi despendet, M. P. non adest. Pri- mo enim inter pontificios sponsalia, quae vocant de futuro, quorum indolem habent omnia Protestantium sponsalia a), non infringunt vim matrimonii, postea cum alia femina initi, sicque illud nullum non reddit, ut ait PONTI- FEX b): „Si inter duos accessit tantum promissio de fu- „turo, si alius mulierem illam per verba de praesenti despon- „sauerit, secundum matrimonium non poterit separari. „Et licet his sacramenti natura paullulum subsit, Euange- lis non probata, nihilo secius tamen, cum publica illa ex suggestu annunciatione, matrimonio, ex more praemissa, peremptoriae, quam dicunt, citationis vim habeat, & ho- nor contracti matrimonii, salutisque publicae ratio, & cita- tionis rigor exigit, ut subsistat validumque in se sit per- fectum coniugium c). Idem itaque in casu omissione per do- lum ab eo, qui bina sponsalia contraxit, annunciationis publicae*

publicae non dixerim apud Euangelicos, licet inter catholicos dici possit, quando sponsalia ex eorum mente sunt de futuro.

Quod ad publicam illam, quae ex suggestu fit ad concionem populi, matrimoniorum annunciationem attinet, ea omnino quoque, ad connubium progressuri, iure canonico vti iubentur. Sic enim PONTIFEX d): Statutus, inquit, *vt cum matrimonia fuerint contrahenda in ecclesia, per presbyteros proponantur, competenti termino praefinito, vt intra illum, qui voluerit & valuerit, legitimum impedimentum opponat.* Idem per CONCIL. TRIDENT. e) ferio praeceptum legimus. Atamen huius ritus neglectum reddere matrimonium nullum, aut efficere adeo, vt matrimonium plane non ineatur, dici nequit. Etenim ratio eius ea est, vt illis, qui quidquam in praeparatis nuptiis monendum habent, si qui adsint, id adducere ac demonstrare integrum sit (per c. cap. X.). Mala itaque quae praetermissa annunciatione oriri possunt, ea sunt, vt, quae vocant, matrimonii impedimenta vel publica, vel priuata, non apparent. Iam eiusmodi impedimenta vel adsunt, vel desunt. Si desunt, ratio cessat, ob quam annuntiatio erat necessaria. Si adsunt, & sunt publica, matrimonium quidem nullum in se est, non vero ob omissam annunciationem, sed ob impedimentum hoc, quod matrimonio obstat, si sunt priuata, tum quidem, si post sponsalia praesentia, coram sacerdote declarata, adferantur, non admitti, exemplo iam vidimus & pluribus adhuc infra videbimus. Transeunt igitur in nostram sententiam pedibus GONZALEZ f), LEANDER g), BOEHMERVS h), aliisque classici Iuris Canonici interpretes. Idem ergo inter Euangelicos quoque obtinet, si a matrimonio, quod in fraudem eius, qui prius ex sponsalibus ius habet,

clam

clam & absque annunciatione inito, recesseris, quod validum inter Euangelicos dici posse, & supra iam negau, & hic iterum nego.

a) BOEHMER. cit. loc. tit. 1.

b) c. 31. X. de Sponsalibus. Nemo vero hic opposuerit, me supra hoc & similia huic decretalium capita, tamquam priscis moribus contraria usque hodierno in vulgus neglecta venditasse, indeque perperam ex iis validitatem matrimonii, non obstantibus prioribus partis, demonstrare. Salta enim adhuc res est. Illud nimurum mihi quisque dabit, tam, cum ea, que laudatis capitibus de sponsalibus de praesenti, sine sacerdote initis, dicantur, a Pontifice statuerentur, idem multo magis ad ea sponsalia pertinuisse, quae cum sacerdotiis benedictione celebrarentur. Licet igitur a capitibus nostris recedendum sit in iis, quae de sponsalibus praesentibus nudis continent, probant tamen adhuc, quando matrimonii, coram sacerdote inchoati, valor ex iis deducitur.

c) BOEHMER. cit. loc. L. 4. tit. 3. §. 35. BERLICH. P. 1.  
dec. 74. ZIEGLER ad LANCELOT. l. 2. t. 15. §. 1.

d) c. 3. X. de cland. desp.

e) Sess. 24. de Reform. c. 1.

f) ad c. 3. X. de cland. desp. n. 7.

g) de matrim. disp. de clandestinit. q. 45. & 46.

h) l. c. f. 33.

### S. IX.

Si quis, lata contra matrimonium, de quo lis agitatur, sententia, solutus iam & liberatus ad alias nuptias transit, nec illa sententia nulla est: hoc matrimonium non est in se nullum, nec inde patratuum. Quodsi vero viuilla sit iudicis sententia, matrimonium quoque postea initum, ex iure canonico, si contra ipsum matrimonii iam existentis vin-

vinculum pronunciatum est, semper in se invalidum, indeque donec adeat bona fides, putarium est, si vero non contra praesens, sed futurum adhuc & imminentis matrimonium, sententia lata est, non obstante sententiae defectu, matrimonium postea initum legitimum ac validum est: & hoc posterius Euangelicis eo quoque casu applicandum, si ipsum matrimonium iam inchoatum per sententiam dissolutam est. Plerisque ea animo inueterauit opinio, secundum ius canonicum, sententiam contra matrimonium latam, numquam ad vires, ut vocant, iudicati prouehi. Sunt in his partibus eximiae laudis 1Cti a). Prouocant in caussa tuenda ad complura decretalium loca b), vbi exempla sententiarum, longissimo interuoluto temporis spatio infrastructarum, deprehendunt. Verum in uno loco sententia minus rationabiliter lata, ut sunt verba capitisi, studio utriusque (litigantium) interueniente, seu, quod dicunt, per collusionem impetrata erat; alibi contra mulierem, matrimonium, quo homini cuidam se iunctam ferebat, probaturam citatamque eum in finem, impeditam vero santicis ex causis, quominus statuto sibi tempore ad iudicem accederet, praecipi iudicis impetu, in contumaciam fuerat iudicatum; alibi matrimonium, conficta per collusionem litigantium falsa compaternitatis causa, pro nullo erat declaratum; alibi sententia de separando matrimonio ob mariti impotentiam multo ante lata, tamen ad se inuicem redire iussi sunt quia alias nuptias parabat vir separatus; alibi sententia per errorem erat prolatata, cum ob impotentiam, ad temporis tantum durantem, ceu ob perpetuam, facta esset separatio. Ex quibus omnibus id palam colligitur, semper adfuisse sententias nullitatis vitio laborantes, vbi iis post longum adhuc temporis spatium aduersum itum est. Vnde si nulla non sit sententia, idem aequae dici haud poterit. Quare stat nobiscum Egredius BOEHMERVS, qui multus

est in hoc argumento c). Certum itaque est, sententiis, quae nullae non sunt, eamdem hic iudicati vihi inesse, ut alibi. Si vero contractum legitime matrimonium per errorem vel dolum, aut non adesse, aut dissoluendum esse, decisum sit, hanc sententiam numquam rei iudicatae vim induere, patet ex adductis capitibus, idque catholicorum rationibus apprime respondet, cum, ut ait PONTIFEX, sacramentum fidei, (cuius generis est matrimonium) quod semel est admissum numquam amittitur d). Quando autem res sponsalia tantum, quae ipsius matrimonii vim non habent, tangit: poterit quidem adhiberi querela nullitatis, ut alibi, intra consuetum tempus, sed tantum re adhuc integra. Nam si, non contradicente ea parte, quae per sententiam laesa, altera matrimonium auspiceretur, hoc matrimonium opprimere sponsalia, alibi iam contracta, etiamsi re vera adsistat, per antecedentia liquet. Euangelici ignorant matrimonii sacramentum. Inde contra sententiam nullam, qua dissolutum matrimonium, datur quidem nobis querela nullitatis; sed haec, ut alibi, ad solam priuatam laesi commoditatem refertur. Inde & intra consuetum tempus extingui eam oportet, &, si res non amplius est integra, eodem modo, ut in concurrentibus cum matrimonio prioribus sponsalibus dictum est, id dandum erit innocentiae secundi coniugis, & negligentia prioris, quod ineundis nuptiis non intercessit, eam poenam meretur, ut subsistat matrimonium postea contractum qualibuscumque eius ingratii, etiamsi sententiae nullitas insit.